<sup>21</sup> I Cor. iv, 12.

(31) Αἱ. xx, 31. Sed Lucæ hæc sunt verba: Λύ-  
τοι δὲ γνώσκετε, ὅτι ταῖς χρείαις μου καὶ τοῖς οὖσ-  
μεντ' ἡμοῦ ὑπηρέτησαν αἱ χεῖρες αὐτῶν.

A runt: atque alio plane, quam optarent, exitu, ad  
inopiam et paupertatem ex rerum omnium affluen-  
tia reciderunt. Tales nimurim sunt, quorum labo-  
res una illa, quæ sub sole habentur, oīlecta-  
menta et delicias et gloriam et dominationem spe-  
ctant. Verum qui laborem et operam ponunt in iis  
quæ supra solem speramus cœlestia Dei præmia,  
large in ipsis ærumnis abundant: quemadmodum  
contigisse scimus celeberrimis apostolis, sanctis  
prophetis, ipsis veritatis et fidei martyribus, cæte-  
risque illis, qui virtutem æque coluerunt, et justi-  
tiae partes omnes pro viribus egere: quorum singuli  
operibus ipsis dicebant, « Manus hæ et mihi  
et aliis ministraverunt (31). » Et rursum: « Ope-  
rantes manibus propriis <sup>22</sup>. »

Iaque quia neverat, quicunque laborem suum  
in præsenti vita impendunt, honorum, quæ supra  
solem sunt, acquirendorum, et immortalis illius  
hæreditatis <sup>17</sup> audeundæ causa, eosdem magnum  
ferre laboris sui fructum, ineffabilem scilicet beat-  
tamque sanctorum angelorum lætitiam et divinæ  
gloriæ gaudia, idecirco, istis ex adverso propositis,  
eos redarguit, qui perverso studio pravoque labore  
vires insumunt suas vitæ hujus causa, quæ fluxa  
est et corruptibilis, ac finem hoc sub sole habet.  
Tum sibi nūquæ constans Ecclesiastes, et opinione  
assertor nostræ quo ostenderet, eorum, quæ sunt,  
quæque visuntur, nihil vanum esse, subjicit pro-  
tinus,

*Vers. 4. Generatio præterit et generatio advenit,  
terra autem in sæculum stat (32).*

Perinde ac si diceret: Nostri jam, o mortalis, et  
assecutus es, flagitosorum studiorum pravorum  
que operum atque improbabæ contentionis tuæ quanta  
sit varietas: cum et eos qui te genuerunt, et horum  
item parentes jam præteriisse deprehenderis, et ex  
illis prognatus ad præsens vite stadium eorum  
te loco vocatum videas. Nonne igitur intelliges, ac  
vera illa fatebere, quæ a me dicta sunt in eam  
sententiam, « Vanitatem esse vanitatum, et omnia  
vanitatem? » nam si quos olim re et natura extitisse  
constat, jam ex hac vita abiere, atque in pulverem  
terræque, unde exordium habuerant, conversi,  
quantum ex iis, quæ apparent, opinari obvium est,  
ita esse desierunt, quasi nunquam extiterint;  
nullo modo existimare quis possit, bene constitutas  
ac stabiles esse foedas corporis voluptates, aut fu-  
mi instar evanescentes humanos fastus et tyranni-  
cos dominatus: in quibus nihil solidi insit, nihil  
diuturni, et in voluntatis arbitrio totum atque in  
perversi animi consilio sit: ut omnia rursum  
quasi pulvis turbine agitatus, aut sicut præterla-  
bentium avium volatus, aut navis mare transtis  
vestigia, cito dispercent (33).

(32) Olympiodorus habet, η δὲ γῆ.

(33) Liceat mihi hoc loco particulam orationis  
professare, quam habuit in festum Kalendarum diser-

**18** « *Enimvero terra in s̄eculum stat: » eadem quippe esse perseverat, et qualis majorum astate fuit, talem se oculis ostendit tuis (54); quae ex ejus, qui condidit libravitque, consilio atque prescripto fructiferas quotannis stirpes et germina in humanae vitæ alimenta emitit: tum postquam ad mortem prope enacta posteritatem simul suam hic-mali glacie atque algore eneavat, reviviscit iterum, iterumque virescit, et singula parit effunditque, quæcunque ei Conditoris et effectoris consilio ab ipsis primordiis designata sunt. Quare hanc tu quoque, quatenus nemp̄ par erat, imitari si voluisses, ut ratione prædictus rationis expertem sequerere, animoque pollens sensu carentem, atque ad Dei imaginem similitudinemque factus eam, quæ tua causa condita est; profecto naturæ tu etiam limites nunquam esses transgressus: idemque voluntatem et leges Conditoris tui servares; nec solum quæ nulla te utilitate juvent, prætermitteres, sed etiam ea unice sectarere, quæ ad Dei gloriam deducunt, viamque ad hæreditatem illam muniunt, quam ultra solem speramus. Itaque stare in quoque in s̄eculūm videreris, non secus ac terra; vel potius jam supra terram: quod ea quidem aliquando præteritura sit, te vero beata atque æterna supernarum virtutum vita maneat (55). Addit deinde:*

**19 Vers. 5.** *Oritur sol et occidit sol, et ad locum suum dicit (56).*

Quasi dicat: Nec vero sola tellus præscriptos sibi a Deo terminos servat, mirabili plane constituta statu; quæ uno Conditoris nutu cum medio orbium celestium spatio suspensa, nulla ex parte

tissimus Amaseæ episcopus Asterius: præclara enim continet, et quæ Gregorii nostri sententiae respondant: *Kai oī tēs xōρωφῆς tῶν ἀξιωμάτων ἀνθρωπικῶν ἐπιβάντες, οἱ πολυδύναμοι σύντομοι τῆς ματαίστητης ἔπειποντα τὴν πλούσιον σφρόνεζοντες, εἰς ἀπαρτίζαν δικαιούντες, καὶ καρπὸν ἀπαρτίζαν· ὃν τοσοῦτον περιφανῆς ἡ ἀφρούνη, ὅσον ψύχιδος ὁ θρόνος . . . καὶ τὸ τέλος; ματαίτης. Μετὰ πάντα τέσσερας μικρός, ἐθύη; δίλιγον ἕβδομών τὸ σωμάτιον περιτελλούσα, λήθη μετ' ὀλίγον, τὸ ἀναγκαῖον πάθος τοῦ χρόνου, πάντα τὰ σπουδασθέντα καλύπτουσα· κρίσις ἐτοι τούτοις Θεοῦ, καὶ τῆς κακῆς προσιρέσεως κόλασις ἀπαρίτητος. Ποιοὶ δὲ πάπτοι; . . . ἀραιούντες, κατὰ τὸν σοφὸν Ἐκκλησιαστὴν, οἱ πάντα ὅσα τοιαῦτα ματαίστητον, καὶ φάσματά ἔστεντά ἀξιωμάτα ἀνύποτάτων διέριψαν, τέρψαντα πρὸς ὀλίγον εἴτε παραδραμόντα, ὀνθίσαντα καὶ μαραγόντα. Id est: Consules etiam ipsi fama incliti, et ad fusiūgūm humanarum dignitatum erecti, per vanitatem opes exhausti, acervos numerorum dispersunt, nou modo sine fructu, sed etiam cum peccato: ut eorum quam sublimis est thronus, tam insignis dementia videatur. . . . et quis, quæso, finis? vanitas. Post omnia tumulus exiguis, paucorum obolorum vestis corpusculum ambiens: ac paulo post, necessarium temporis malum, oblivio, quæ cuncta, circa quæ sudaveris, tenebris involvat. Sed et judicium postea divinum, et indeprecabilis mali propositi vindicta atque pena. Ubinam consulles? . . . non igitur vere juxta sapientem Ecclesiasten hæc talia cuncta vanitas vanitatum? ac vel amplissimæ dignitates inanis quædam visa et ostendit;*